* v

umctpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° | 2>is», DE 2014

(Autores: Cláudio Gaiteiro/PSL e Luiz Frare/PDT)

CÀhÁRA MUNICIPAL DE OSC^EL

YJ-zi?.-. S. Mayer
Dliííars lie Wa/ártc e Apoio ai S«sões

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

REQUER VOTOS DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES AO SR.

LADIR SALVI PELO BRILHANTE DESEMPENHO QUE VEM

DEMONSTRANDO NO VOLEIBOL.

O Vereador Cláudio Gaiteiro/PSL, em conformidade com o art. 122, inciso VII do

Regimento Interno, requer, depois de cumpridas as formalidades regimentais,

sejam consignados nos anais legislativos, Votos de Congratulações e Louvor ao

Sr. Ladir Salvi pelos brilhantes serviços prestados ao esporte de Cascavel,

principalmente na modalidade de Voleibol.

M
Cláudio (|aiteiro
Vereador/PSL

Éo que requer. Sala de Sessões.
Cascavel, 21 de Maio de 2014.

Lqiz Frare

Vereador/PDT

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881- www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Jflunictpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Justificativa:

Ladir Salvi é formado em Educação Física pela Universidade Estadual de Maringá no
ano de 1975, é pós-graduado em Treinamento Esportivo e performance da preparação física na
Faculdade Facicla em Arapongas - PR, no ano de 1990 e técnico do Voleibol Internacional - Nível III.

Atuou como Orientador Técnico Esportivo na Secretaria de Esportes de Cascavel como
supervisor da modalidade de voleibol; Foi Professor de Educação Física no Estado do Paraná;
Técnico de Voleibol do município; Técnico da Superliga de voleibol de Cascavel no período de
1999/2000, com sucesso absoluto de público com 4 atletas destaque entre as 20 melhores do
Brasil; Secretário de Esportes de Cascavel no período de 1997 a 2000; Diretor de Esportes da
Secretaria de Esportes e Lazer de Cascavel; Vice-Presidente da Federação Paranaense de Voleibol;

Foi atleta da seleção Paranaense de voleibol do Paraná - 1972; Atleta da Seleção de
Handebol do Paraná - 1974 e 1975; Melhor decatetia dos Jogos Abertos do Paraná - 1974 e
Bicampeão de handebol dos Jogos Abertos do Paraná pela cidade de Maringá.

Conquistou o hexa campeonato como técnico do Voleibol feminino nos jogos abertos
do Paraná por Cascavel; Foi campeão dos Jogos Universitários do Paraná; Vice-Campeão da Liga
Portuguesa e Campeão da Taça de Portugal no ano de 1995, pelo Sporting Club de Portugal;
Recebeu Titulo Emérito da Confederação Brasileira de Voleibol, pela suas contribuições a
modalidade no cenário nacional e Titulo Emérito por relevantes serviços prestados ao voleibol;
Recentemente foi nomeado membro do Conselho Fiscal da Confederação Brasileira de Voleibol.

Este voto de louvor e congratulações é uma simples homenagem, diante da grandeza
do exemplo de ^a história, que nos dá coragem de continuar lutando pelos nossos sonhos e
desafios. /

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br